



Consorzio Nazionale  
per la raccolta,  
il riciclo e il recupero  
degli imballaggi  
in plastica

# BILANCIO PREVENTIVO ANNUALE 2023

---

MILANO, 16 MAGGIO 2023

## LA RACCOLTA DIFFERENZIATA (ton)

RACCOLTA DIFFERENZIATA (ton)	Consuntivo	Budget	delta 2023/2022	
	2022	2023	ton	%
IMBALLAGGI	1.334.658	1.345.523	10.865	0,8%
FRAZIONE ESTRANEA	130.937	134.750	3.813	2,9%
FRAZIONE NEUTRA	11.270	11.362	92	0,8%
<b>TOTALE ITALIA</b>	<b>1.476.865</b>	<b>1.491.635</b>	<b>14.770</b>	<b>1,0%</b>
IMBALLAGGI COREPLA	1.166.479	1.162.510	-3.969	-0,3%
FRAZIONE ESTRANEA corepla	115.458	116.534	1.076	0,9%
FRAZIONE NEUTRA corepla	9.913	9.826	-87	-0,9%
<b>TOTALE COREPLA</b>	<b>1.291.850</b>	<b>1.288.870</b>	<b>-2.980</b>	<b>-0,2%</b>

## L'AVVIO AL RICICLO (ton)

AVVIATO a RICICLO da RD (ton)	Consuntivo 2022	Budget 2023	delta Bdg2023/2022	
			ton	%
Pet	148.066	138.138	-9.927	-6,7%
HDPE	73.931	77.261	3.330	4,5%
LDPE** (film+filmN+filmC+film/s+flexL)	151.226	187.077	35.851	23,7%
IPP	49.067	52.000	2.933	6,0%
FIL/S	13.508		-13.508	-100,0%
Imballaggi in plastica mista	207.998	209.884	1.886	0,9%
Cit * (RD a riciclo)	26.143	26.100	-43	-0,2%
<b>TOTALE</b>	<b>669.938</b>	<b>690.460</b>	<b>20.521</b>	<b>3,1%</b>
<b>SRA - agente riducente per acciaierie</b>	<b>21.026</b>	<b>30.000</b>	<b>8.974</b>	<b>42,7%</b>
<b>AVVIO A RICICLO CHIMICO *</b>	<b>1.719</b>	<b>10.400</b>	<b>8.681</b>	
DI CUI PRODOTTI	1.719	5.400	3.681	
DI CUI PLASMIX	-	5.000	5.000	
<b>TOTALE AVVIO A RICICLO</b>	<b>692.684</b>	<b>730.860</b>	<b>38.176</b>	<b>5,5%</b>

\* al netto degli scarti da riciclo

\*\* nel 2023 il prodotto FIL/S è incluso in questa voce

## IL RECUPERO ENERGETICO E LA DISCARICA (ton)

	Consuntivo 2022	Budget 2023	delta 2023/2022	
			ton	%
<b>PLASMIX</b>	<b>552.470</b>	<b>509.778</b>	<b>-42.692</b>	<b>-7,7%</b>
<i>di cui Imballaggi</i>	427.099	383.418	-43.681	-10,2%
<i>di cui Frazione estranea</i>	125.371	126.360	989	0,8%
<b>RECUPERO ENERGETICO COREPLA</b>	<b>437.855</b>	<b>408.603</b>	<b>-29.252</b>	<b>-6,7%</b>
<b>DISCARICA</b>	<b>114.616</b>	<b>101.175</b>	<b>-13.441</b>	<b>-11,7%</b>
<i>di cui DIRETTA</i>	12.943	10.000	-2.943	-22,7%
<i>di cui INDIRETTA</i>	101.673	91.175	-10.498	-10,3%

## RISULTATI GESTIONE COREPLA (ton)

	Consuntivo	Budget	<i>delta 2023/2022</i>	
	2022	2023	<i>ton</i>	<i>%</i>
<b>IMMESSO AL CONSUMO CAC (ton)</b>	<b>1.871.218</b>	<b>1.867.218</b>	<b>-4.000</b>	<b>-0,2%</b>
Free riding +de minimis	20.150	20.000	-150	-0,7%
Contenziosi	16.000	16.000	0	0,0%
<b>Totale di competenza COREPLA</b>	<b>1.907.368</b>	<b>1.903.218</b>	<b>-4.150</b>	<b>-0,2%</b>
riciclo meccanico/domestico	669.938	690.460	20.521	3,1%
SRA	21.026	30.000	8.974	42,7%
riciclo chimico	1.719	10.400	8.681	505,0%
riciclo C&I piattaforme coordinate	34.797	36.000	1.203	3,5%
RICICLO OPERATORI INDIPENDENTI	325.000	327.000	2.000	0,6%
<b>TOTALE AVVIATO A RICICLO</b>	<b>1.052.481</b>	<b>1.093.860</b>	<b>41.379</b>	<b>3,9%</b>
<b>% di Avvio a riciclo su Totale IC</b>	<b>55,2%</b>	<b>57,5%</b>	<b>2%</b>	<b>4,2%</b>

(\*) Calcolato all'ingresso dell'impianto di riciclo



## CONTO ECONOMICO (€/000)

CONTO ECONOMICO GESTIONALE (€/000)	Consuntivo 2022	Budget 2023	Delta BDG 2023 vs 2022
RICAVI DA CONTRIBUTO AMBIENTALE	611.348	546.410	(64.938)
RICAVI DA VENDITE PER RICICLO	190.173	125.408	(64.765)
ALTRI RICAVI	15.093	10.181	(4.912)
Riaddebiti gestione frazione estranea mono	33.070	36.126	3.056
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>849.684</b>	<b>718.125</b>	<b>(131.559)</b>
RACCOLTA	(377.190)	(406.355)	(29.165)
SELEZIONE	(177.042)	(188.112)	(11.070)
ANALISI QUALITATIVE & PRESIDII	(8.077)	(8.684)	(607)
TRASPORTI	(5.030)	(5.301)	(271)
MAGAZZINI	(219)	(1.500)	(1.281)
RICICLO MECCANICO & SRA	(34.430)	(40.688)	(6.258)
RICICLO COMMERCIO & INDUSTRIA	(5.517)	(5.723)	(206)
SMALTIMENTO A DISCARICA	(19.255)	(17.938)	1.317
RECUPERO ENERGETICO	(78.126)	(73.567)	4.558
<b>TOTALE COSTI DIRETTI DI RICICLO E RECUPERO</b>	<b>(704.885)</b>	<b>(747.869)</b>	<b>(42.984)</b>
COSTI FISSI, INDIRETTI E COMUNI	(14.344)	(18.762)	(4.418)
AMMORTAMENTI, ALTRI ONERI & SVALUTAZIONI	(8.710)	(10.080)	(1.371)
COSTI FUNZIONAMENTO CONAI	(6.577)	(6.586)	(9)
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>(734.516)</b>	<b>(783.298)</b>	<b>(48.782)</b>
PROVENTI FINANZIARI	728	728	-
Rimborso Sanzione AGCM	17.379	-	(17.379)
Imposte	(4.720)	-	4.720
<b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>	<b>128.555</b>	<b>(64.445)</b>	<b>(193.000)</b>

COSTI FISSI, INDIRETTI & COMUNI (€/000)

<b>DESCRIZIONE</b>	<b>Consuntivo 2022</b>	<b>Budget FYR_2023</b>	<b>Delta BDG 2023 vs 2022</b>
RICERCA & SVILUPPO	(266)	(800)	(534)
STUDI DI SETTORE	(142)	(177)	(36)
COMUNICAZIONE & PROMOZIONE	(1.467)	(2.000)	(533)
SPESE GENERALI	(11.120)	(11.071)	49
SERVIZI INFORMATICI	(652)	(3.432)	(2.780)
AUDIT & CONTROLLI	(696)	(1.282)	(586)
<b>COSTI FISSI, INDIRETTI E COMUNI</b>	<b>(14.344)</b>	<b>(18.762)</b>	<b>(4.418)</b>

## DETTAGLIO PREVISIONE RICAVI CAC (2023)

	ton	€/t	€
<b>CAC Forfetario ed ex post</b>	-61.038		-23.687.000
<b>FASCIA A1</b>	124.525	20,00	2.490.500
<b>FASCIA A1.2</b>	50.777	75,00	3.808.275
<b>FASCIA A2</b>	469.287	185,00	86.818.095
<b>FASCIA B1</b>	123.882	20,00	2.477.640
<b>FASCIA B1.2</b>	183.450	20,00	3.669.000
<b>FASCIA B2</b>	196.391	350,00	68.736.850
<b>FASCIA B2.2</b>	293.371	443,50	130.110.039
<b>FASCIA B2.3</b>	98.775	555,00	54.820.125
<b>FASCIA C</b>	387.798	560,00	217.166.880
<b>Totale Ricavo CAC</b>	<b>1.867.218</b>		<b>546.410.404</b>